

Urszula Wich

Wprowadzenie

Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska. Sectio H, Oeconomia 39, 7-8

2005

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

URSZULA WICH

Wprowadzenie

Introduction

Oddajemy do rąk czytelników XXXIX tom ANNALES sekcji ekonomicznej. Na jego treść składa się 25 artykułów, ujętych w trzech grupach tematycznych: *Gospodarka i społeczeństwo*, *Finanse i bankowość*, *Zarządzanie i funkcjonowanie przedsiębiorstw*. O profilu tematycznym tomu zdecydowali autorzy, prezentując osiągnięcia z obszaru swych zainteresowań naukowych. W większości są oni młodymi pracownikami naukowo-dydaktycznymi Wydziału Ekonomicznego UMCS, choć nie zabrakło też kadry profesorskiej, pod której opieką najmłodszy rozpoczynają działalność publikacyjną. W tomie znajdują się także artykuły uczestników wydziałowego studium doktoranckiego oraz prace kilku autorów zatrudnionych poza UMCS.

Część *Gospodarka i społeczeństwo* obejmuje osiem artykułów poświęconych aktualnym problemom współczesnej gospodarki, ich rozwiązywaniu oraz konsekwencjom, zwłaszcza w sferze społecznej. Ten cykl tematyczny otwiera artykuł omawiający rolę informacji w gospodarce globalnej (E. Skrzypek, G. Grela). Następne koncentrują się m.in. na relacjach struktur organizacyjnych w gospodarce i efektywności systemów ekonomicznych (J. Waszczyński), konstrukcji zmodyfikowanego wskaźnika rozwoju społecznego (M. Kicia), określeniu miejsca i roli prywatnych przedsiębiorstw w reformowanej polskiej gospodarce (M. Bałtowski, Sz. Żminda), wpływie organizacji pozarządowych i ofiarności społeczeństwa w rozwiązywaniu problemów społecznych w Polsce (M. Tkaczuk). Kolejne trzy prace wkraczają w problematykę międzynarodową. Wykazano wzrastającą rolę usług turystycznych w rozwoju gospodarczym krajów kontynentu

europiejskiego i całego świata (M. Gabryšová), zaprezentowano wyniki badań nad przepływami bezpośrednich inwestycji zagranicznych pomiędzy Unią Europejską i Japonią (P. Pasierbiak), przedstawiono rosnącą rolę Chin w gospodarce światowej (T. Białowąs).

Temat *Finanse i bankowość* reprezentowany jest przez pięć artykułów, z których jeden jest poświęcony przeglądowi teoretycznych zasad w gospodarce budżetowej (J. Szofno-Koguc), zaś pozostałe dotyczą sfery bankowości. W odniesieniu do Polski przedstawiono zaangażowanie banków w obsługę funduszy emerytalnych (P. Zieliński), a także podejmowane działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa funkcjonowania banków i ochrony ich klientów przed ryzykiem (T. Galbarczyk). W dalszej kolejności zaprezentowano inspirowane przez bank centralny rozwiązania w polityce pieniężnej w Rosji i ich konsekwencje (H. Żukowska). Ostatni w tej grupie artykuł ukazuje ewolucję systemu bankowego na Ukrainie oraz możliwości i ograniczenia skorzystania z polskich doświadczeń w tej dziedzinie (I. Bezrukowa).

Na cykl *Zarządzanie i funkcjonowanie przedsiębiorstw* składa się 12 artykułów. Rozpoczynają go dwie prace z zakresu zarządzania, z których pierwsza omawia zalety modelu doskonałości w efektywnym zarządzaniu przedsiębiorstwem (J. Świerk), a w drugiej przedstawiono rolę marketingu personalnego w tym działaniu (A.I. Baruk). W kolejnych dwóch artykułach autorzy podejmują problematykę działalności innowacyjnej w przedsiębiorstwach (J. Baruk, A. Kijek i T. Kijek). Tematem przewodnim dalszych pięciu artykułów są finanse przedsiębiorstw (E.M. Wrońska, P. Bolibok, A. Wawryszuk, A. Matras-Bolibok, Z. Martyniuk). Ostatnie trzy prace są poświęcone rachunkowi kosztów, z których dwa dotyczą jego wykorzystania w zarządzaniu przedsiębiorstwem (A. Kister) i inwestycjami (A. Urban), natomiast trzeci prezentuje ujęcie ewolucyjne tego zagadnienia (A. Nóżka).

Autorzy artykułów, prezentując dokonania swej działalności naukowo-badawczej, jednocześnie pogłębiają uprawianą problematykę w świetle pojawiających się nowych cech, przejawów czy tendencji w procesach społeczno-gospodarczych oraz wskazują na praktyczną użyteczność swych dociekań i osiągnięć.